r
\

c í CÂMARA MUNICIPAL Oi MACHO
PROTOCOLO N*

CÂMARA MUNICIPAL DE r i9MÊS C/A ANOMACEIÓ
í

AASSH

Indicação n° 002/2019
Maceió, 02 de abril de 2019.

0'c,Põ>/
%A Sua Excelência o Senhor Vereador Kelmann Vieira de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Maceió.
Rua Sá e Albuquerque, 564, Jaraguá, 57022-180

% mSFis.,V O'2
Ai. '

Senhor Presidente,

1. Em cumprimento aos preceitos regimentais, apresento a Vossa
Excelência a presente indicação a ser encaminhada ao Excelentíssimo Prefeito Rui
Palmeira - ad referendum do plenário, para que o mesmo, junto ao senhor secretário
Mac Merrhon Lira Paes , da Secretaria Municipal de Infraestrutura (Seminfra) e seus
respectivos corpos técnicos, viabilizem a demolição do edifício Ministro Freitas
Cavalcanti, antiga sede da Secretaria de Controle Externo do Tribunal de Contas
da União (TCU), localizada na Avenida Assis Chateaubriand, no bairro do Trapiche da
Barra.

2. A estrutura da edificação, de ferro, não resistiu aos efeitos corrosivos da
maresia muito intensa na área. A ferrugem começou a desgastar toda a armação do
imóvel, mesmo com os sucessivos reparos efetuados, situação que se agravou com o
passar do tempo, advindo daí a necessidade de mudança da repartição para outro local.
A edificação hoje se encontra abandonada, sem qualquer uso, se tomando um potencial
foco de nascimento e infestação de mosquitos e outros vetores de doenças, bem como
correndo o risco de ser ocupada irregularmente por usuários de drogas ou criminosos,
ameaçando assim a saúde e segurança da comunidade local.

3. Como se depreende do caso acima exposto, e pelo alcance social que esta
Indicação representa, solicito aos meus ilustres pares a aprovação da presente
proposição.

Sala das Sessões, 01 de abril de 2019.

Cleber Costa de Oliveira
Vereador

Baixado Em: 22/12/2024

1
Â 1

Baixado Em: 22/12/2024

*«
►«

CÂMARA MUNICIPAL DE f

MACEIÓ

jWCip^
i' Çy

í2if

Baixado Em: 22/12/2024

4 »

Baixado Em: 22/12/2024

CÓP'A
im* PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ

"IjHnSp Secretaria Municipal de Administração. Recursos Humanos e Patrimônio
«t*#" oil - Diretoria de Tecnologia da Informação
Sistema Unificado de Protocolo
Processo N° 00100.041466/2015
Local origem: 0100 - GP
Setor origem: 0215 - PRi
Interessado:
Data:
Natureza:
Assunto:

CÂMARA
iy|,.~;/nnal Hp Maceió

Ofício GPn° 220/2019 PROTOCOLO SETORIAL - GP
CAMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
25/04/2019 10:45:13
4595 - OFICIO
OF N° 220/2019 - ENCAMINHAMENTO DE INDICAÇÃO W
2/2019 VEREADOR CLEBER COSTA.

Ao Excelentíssimo

Rui Palmeira Soares
Prefeito de Maceió

ENCAMINHAMENTO DE INDICAÇÃO N° 002 / 2019 CLEBER COSTA.Assunto:

Excelentíssimo Prefeito

io deste, encaminhar a Vossa Excelência cópia de INDICAÇÃO

casa sob
Venho por meio

N°002/2019 de autoria do VEREADOR CLEBER COSTA, protocolado nesta

n° 935/2019, cujo teor segue em anexo.
Sem mais para o momento, e assegurando o absoluto espírito de cooperação com

necessário trabalho, apresentamos votos de elevadao vosso prestigioso e

consideração.

Atenciosamente,

Maceió (AL) 23 de Abril de 2019.

Kelmann Vieira de Oliveira

Presidente

Rua Sá de Albuquerque, 560, 564, 568, 574, 578, 582 - Jaraguá - CEP: 57022-180 - fone:(82) 3221-1281 - Maceió-AL - www.camarademaceio.al.gcv.br.

Baixado Em: 22/12/2024